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Circular CBCa 039/2014 
Curitiba, 18 junho de 2014. 

 
 
 
Aos Filiados  
 
 
 
Assunto: Convocação Campeonato Mundial de Va’a Velocidade 
 
 
 Prezados, 
 

A Confederação Brasileira de Canoagem através do seu Presidente vem, por 
meio desta, convocar os atletas abaixo listados para participar do Campeonato Mundial de 
Va’a 2014, que será realizado entre os dias 12 e 17 de agosto. Para a convocação foi utilizado 
como referência os resultados da Seletiva Nacional de Va’a que ocorreu nos dias 31 de maio 
e 1º de junho no Rio de Janeiro. 

A taxa de inscrição, cobrada pela IVF – Federação Internacional de Va’a é de  
USD 80,00 por atleta, em virtude das variações cambiais até o acerto com a IVF a taxa a ser 
transferida pelos convocados interessados será de R$ 210,00 por atleta para a seguinte 
conta: 

Banco: Caixa Econômica Federal 
Agência: 0369 
Conta: 28069-0 
Tipo de conta: Poupança - Operação 013 

Favorecido: Confederação Brasileira de Canoagem 
CNPJ: 92.893.155/0001-12 

A confirmação de inscrição se dará pelo envio do comprovante de depósito e 
foto de rosto para credencial, devidamente identificados, para o email: 
eventosinternacionais@canoagem.org.br, impreterivelmente até 03/07. Todos os emails 
serão respondidos com a confirmação, caso o atleta não receba retorno, deve entrar em 
contato pelo telefone 41 3083 2600 e falar com o departamento de viagens internacionais. 

 
  Abaixo segue lista dos convocados: 
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Categoria/Atleta Nasc Código/Ranking 

   V1 500m Feminino Cadete 

Fernanda Silva Guimarães  1999 Brasil FV1CA1 

Sabrina Cassia Almeida de Freitas 1999 Brasil FV1CA2 

   V1 500m Masculino Cadete 

Thomas Philippe Vasconcellos Bourlon 1998 Brasil MV1CA1 

Caio Sad Barbosa 1999 Brasil MV1CA2 

Igor Rossi Junqueira Surerus 2001 Brasil MV1CA3 

   V1 500m Feminino Júnior 

Sarah Almeida de Freitas 1995 Brasil FV1J1 

Rebecca Pereira Salles da silversa 1995 Brasil FV1J2 

Fernanda Silva Guimarães  1999 Brasil FV1J3 

   V1 500m Masculino Júnior  

Marco Antonio de Moura P. Correa 1996 Brasil MV1J1 

Saulo Luiz Dias Queiroz Quirino 1995 Brasil MV1J2 

Davi Lopes de Macedo 1997 Brasil MV1J2 

   V1 500m Feminino Open  

Dayone Antunes Rossi 1973 Brasil FV1O1 

Ana Carolina Covas Pereira 1979 Brasil FV1O2 

Andressa Saboya Prado 1985 Brasil FV1O3 

   V1 500m Masculino Open  

Reginaldo William Birkbeck 1991 Brasil MV1O1 

Rafael Alexandre Valentim de Andrade 1982 Brasil MV1O2 

Murilo de Souza Pinheiro 1992 Brasil MV1O3 

   V1 500m Feminino Máster 

Alice Nassif Farah Moreno 1971 Brasil FV1M1 

Alisa Allemand de Lalôr 1969 Brasil FV1M2 

Cristiana Rodrigues Franco 1973 Brasil FV1M3 

   V1 500m Masculino Máster 

Carlos José Lopes Ribeiro Filho 1971 Brasil MV1M1 

Jorge Souza de Freitas 1967 Brasil MV1M2 

Leonardo Santi 1973 Brasil MV1M3 

   V1 500m Feminino Sênior Master 
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Sara dos Santos 1963 Brasil FV1SM1 

Victoria Mary Birkbeck 1951 Brasil FV1SM2 

Regina Helena Pereira Destefani 1963 Brasil FV1SM3 

   V1 500m Masculino Sênior Master 

Celso Ribeiro Filetti 1964 Brasil MV1SM1 

Marcelo Luiz Romero Depardo 1964 Brasil MV1SM2 

Carlos Augusto Machado Mendes 1962 Brasil MV1SM3 

   V1 500m Feminino Máster Gold  

Simone Kastrup Decourt Garcia 1950 Brasil FV1MG1 

Victoria Mary Birkbeck 1951 Brasil FV1MG2 

   V1 500m Masculino Máster Gold  

Robero Petrauskas 1953 Brasil MV1MG1 

   V1 200m Feminino Paracanoagem - A  

Daniele Fernandes da costa  1980 Brasil FV1PA1 

   V1 200m Masculino Paracanoagem - A  

Luis Carlos Cardoso da Silva 1984 Brasil MV1PA1 

Luciano Fachini 1978 Brasil MV1PA2 

João Guilherme Veiga da Silva 1991 Brasil MV1PA3 

   V1 200m Feminino Paracanoagem - TA 

Daniele Fernandes da costa 1980 Brasil FV1PTA1 

Tamara Oliveira da Silva 1993 Brasil FV1PTA2 

Debora Raiza Ribeiro Benivides 1995 Brasil FV1PTA3 

   V1 200m Masculino Paracanoagem - TA 

Luis Carlos Cardoso da Silva 1984 Brasil MV1PTA1 

Luciano da Silva Meirelles 1971 Brasil MV1PTA2 

Marcelo de Oliveira Santos 1981 Brasil MV1PTA3 

   V1 200m Feminino Paracanoagem – LTA 

Tamara Oliveira da Silva 1993 Brasil FV1PLTA1 

Roberta Moura de Souza Silva 1983 Brasil FV1PLTA2 

Aline Souza Lopes 1974 Brasil FV1PLTA3 

   V1 200m Masculino Paracanoagem – LTA 

Caio Ribeiro de Carvalho 1986 Brasil MV1PLTA1 

Guilherme Borrajo Faria Gomes 1982 Brasil MV1PLTA2 

Francisco Pereira da Costa 1965 Brasil MV1PLTA3 
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Categoria/Atleta 
 

Nasc 
 

Ranking 
 

V6 500m Feminino Cadete 

Fernanda Silva Guimarães  1999 Brasil 500FV6CA1 

Beathriz Barbosa Neves 1998   

Sabrina Cassia Almeida de Freitas 1999   

Alice Lopes 1999   

Luana Thilo Eckert 1998   

Ana Beatriz Lalor 1999   

 
 

  V6 500m Masculino Cadete 

Gabriel Gadelha Pereira Gomes da Silva  1999 Brasil 500MV6CA1 

Leon Batista Vasconcellos Bourlon  1999 
 Thomas Philippe Vasconcellos Bourlon 1998 
 Kawann Gabriel da Silva Carvalho 1999 
 Daniel Cantalice da Silva 1999 
 Pedro Henrique Campos de Almeida 1999 
 Luís Augusto Souto Leal 2000 Brasil 500MV6CA2 

Breno Mcquillen Ghisoni 1999 
 Thomas William do Carmo 1998 
 Caio Sad Barbosa 1999 
 Igor Rossi Junqueira Surerus 2001 
 Diego Alexsander de Araújo Soriano 1998 
 

   V6 500m Feminino Júnior 

Beatriz de Lalor Bottino 2001 Brasil 500FV6J1 

Geórgia Alves de Oliveira 1997 
 Giovanna Rodrigues Porto 1995 
 Luana Silva Eckert  1998 
 Rebecca Pereira Salles da silversa  1995 
 Vitória Martins Sherman 1997 
 Debora Raiza Ribeiro Benivides 1995 Brasil 500FV6J2 

Fernanda Silva Guimarães  1999 
 Marcela Patricia Gonçalves da Silva 1995 
 Sabrina Cassia Almeida de Freitas 1999 
 Sarah Almeida de Freitas 1995 
 Debora Valentim Goerdeler 1997 
 Beathriz Barbosa Neves 1998 Brasil 500FV6J3 

Marina Tavares Teixeira de Melo 1995 
 Mirela de Lima Souza 1997 
 Tainah Lima de Oliveira 1997 
 Letícia Reis Nogueira 1996 
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Victória Sarmento Mitre Leite 1996 
 

   V6 500m Masculino Júnior 

Thomas Philippe Vasconcellos Bourlon 1998 Brasil 500MV6J1 

Kawann Gabriel da Silva Carvalho 1999 
 João victor da motta teixeira 1997 
 Nário do Nascimento Moura 1995 
 Gabriel Gadelha Pereira Gomes da Silva  1999 
 Leon Batista Vasconcellos Bourlon  1999 
 Daniel Leal Alves  1999 Brasil 500MV6J2 

Guilherme Batista de Souza 1998 
 João Leal Alves 1997 
 Luis Fernando de Brito Reis 1995 
 Marco Antonio de Moura Pinheiro Correa 1996 
 Rodrigo Rodrigues de Medeiros 2013 
 Caio Sad Barbosa 1999 Brasil 500MV6J3 

Davi Lopes de Macedo 1997 
 Diego Alexsander de Araújo Soriano 1998 
 Igor Rossi Junqueira Surerus 2001 
 Joao Pedro martinelli de Rezende 1996 
 Kaique Lara Pinto Taborelli 1995 
 Igor Teixeira de Lima Cameira 1999 Brasil 500MV6J4 

Klinsmann Vetea Mendes Aires 1998 
 Lucas Cerdeira 1999 
 Luciano Jorge da Silva Júnior 1998 
 Murilo Talarico Rodrigues 1997 
 Pedro Henrique de Abreu Guimarães 1995 
 Luís Augusto Souto Leal 2000 Brasil 500MV6J5 

Daniel Cantalice da Silva 1999 
 Daniel Amadeu Martins 1995 
 Lucas Mendes Moreira 1995 
 Pedro Henrique Campos de Almeida 1999 
 Breno Mcquillen Ghisoni 1999 
 

   V6 500m Open Feminino 

Ariela Cesar Pinto 1962 Brasil 500FV6O1 

Cintya Gonçalves Portella 1979 
 Cristiana Rodrigues Franco 1973 
 Luciana Kern Moller 1976 
 Mariana Dutilh De Capitani 1985 
 Viviane Poltroniei Matero 1975 
 Alice Nassif Farah Moreno 1971 Brasil 500FV6O2 
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Andressa Saboya Prado 1985 
 Dayone Antunes Rossi 1973 
 Marianna de Souza Santa Roza 1974 
 Patrícia Moura Demaria 1973 
 Silvia Helena Martins Hargreaves 1979 
 Ana Carolina Covas Pereira 1979 Brasil 500FV6O3 

Gabriele da Silva Ferreira 1986 
 Giselle Gusmão Mota 1981 
 Livia Roseiro Santana 1982 
 Maria Paula Alves 1968 
 Sara dos Santos 1963 
 Ilana Frydman 1982 Brasil 500FV6O4 

Ilka Medrano Morris 1966 
 Luciana Costa 1978 
 Marcela Patricia Gonçalves da Silva 1995 
 Marcia Hasler de Medeiros Alves 1962 
 Sarah Almeida de Freitas 1995 
 Ana Carolina de Castro Penedo 1982 Brasil 500FV6O5 

Christine Maia Ccardoso 1971 
 Claudia Maria de Carvalho Sa 1963 
 Luíza Salles de Sousa 1994 
 Thalita do Rego Monteiro da Rocha 1980 
 Verônica Rosa das Chagas 1979 
 Andrea Mendes Flister 1975 Brasil 500FV6O6 

Luciana Uechi Martins 1971 
 Maíra Marques Cotrim 1978 
 Maria Valéria Affonso Lopes 1964 
 Rayssa Corrêa Silva 1989 
 Viviane Vaz dos Santos 1978 
 

   V6 500m Open Masculino 

Alan Reynol 1983 Brasil 500MV6O1 

Luiz Carlos de Castro Guida 1983 
 Murilo de Souza Pinheiro 1992 
 Paulo dos Reis de Souza 1977 
 Rafael Alexandre Valentim de Andrade 1982 
 Vinicius Luz Sanches 1984 
 David Levi da Silva 1991 Brasil 500MV6O2 

Douglas Dias de Freitas 1985 
 Jeferson de Oliveira Libório 1981 
 José Marcos Mendes Filho 1979 
 Renato Inácio Santos 1987 
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Vinicius Berlofi Zeidan 1986 
 Carlos José Lopes Ribeiro Filho 1971 Brasil 500MV6O3 

Jorge Souza de Freitas 1967 
 Leonardo Farias da Silva 1975 
 Leonardo Santi 1971 
 Nicolas François Marie Bourlon 1965 
 Reginaldo William Birkbeck 1991 
 Antonio Jose Martins Salvatti 1981 Brasil 500MV6O4 

Carlos Henrique Romão R. da Conceição 1987 
 Genildo Ferreira Santana 1982 
 Lucas Paulino da Silva 1981 
 Rafael Ribeiro da Cruz 1984 
 Thiago Oliveira de Souza 1986 
 Caio Coutinho de Camargo Costa 1977 Brasil 500MV6O5 

Joao Marcos de Souza Alvarenga 1975 
 Lucas Fernandes Maciel 1981 
 Pedro Simonsen Dias Vieira 1981 
 Werner Fridrich Flister 1977 
 William Cesario Aureliano 1983 
 André dos Santos Prates 1974 Brasil 500MV6O6 

Ednei Bispo Mendes 1990 
 Emmanuel Jean Cabale 1965 
 Jailson Tavares da Silva 1972 
 Marcelo Souza dos Santos 1977 
 Roberto Gomes de Oliveira Junior 1982 
 

   V6 500m Feminino Máster 

Ana Paula Wehba Del Ciello 1969 Brasil 500FV6M1 

Christina Ayres Cotrim Barbosa 1971 
 Cristiana Rodrigues Franco 1973 
 Juliana Hage Marotta 1974 
 Luciane NocitiI Passos 1974 
 Mariana Haenel P. Barreto Mccarthy 1972 
 Camille Fernandes Sad 1972 Brasil 500FV6M2 

Cláudia Carneiro de Oliveira Fernandes 1967 
 Geisa Coelho de Oliveira Costa 1968 
 Livia Natividade 1973 
 Luciane Vieira Marinho 1966 
 Monica Cristina de Araujo 1966 
 Carla Vaccari Falleiros 1966 Brasil 500FV6M3 

Flávia Thomé 1972 
 Francineia Matos da Silva 1973 
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Katia Aparecida Marques 1961 
 Marcia Regina Bufano 1968 
 Patricia Linger Pinheiro 1972 
 Carmen Lucia da Silva 1965 Brasil 500FV6M4 

Luciana Uechi Martins 1971 
 Maria Paula Alves 1968 
 Maria Valéria Affonso Lopes 1964 
 Milena Amaral de Camargo 1972 
 Sara dos Santos 1963 
 Alice Nassif Farah Moreno 1971 Brasil 500FV6M5 

Alisa Allemand de Lalôr 1969 
 Dayone Antunes Rossi 1973 
 Marianna de Souza Santa Roza 1974 
 Patrícia Moura Demaria 1973 
 Simone Rena da Fonseca 1966 
 Deborah Feiden 1969 Brasil 500FV6M6 

Hiorrana da Cruz Amaral 1973 
 Ilka Medrano Morris 1966 
 Karina Guimarães Borges 1973 
 Marcia Hasler de Medeiros Alves 1962 
 Sueli Bizarria Lopes da Silva 1974 
 

   V6 500m Masculino Máster 

Alexandre George Gomes Tedorenko 1965 Brasil 500MV6M1 

Carlos Henrique de Araujo Gomes  1959 
 Luiz Otavio Vignoli Calfat  1973 
 Mauro Jose Apolinario Batista  1962 
 Remo Thilo Eckert 1967 
 Ricardo Dias Faro  1962 
 Carlos José Lopes Ribeiro Filho  1971 Brasil 500MV6M2 

Jorge Souza de Freitas  1967 
 Leonardo Santi  1971 
 Massimo Emilio Novello  1973 
 Nicolas François Marie Bourlon  1965 
 Ricardo Moreira  1973 
 Alessandro Matero  1974 Brasil 500MV6M3 

Americo Pinheiro Junior  1972 
 Celso Ribeiro Filetti  1964 
 Everdan Riesco  1971 
 Marcos Zacouteguy Lage  1973 
 Rogerio de Andrade  1970 
 Alvaro Luiz Anguiano Dias  1959 Brasil 500MV6M4 
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Fernando Ferreira Teixeira Júnior  1969 
 Klaus Monteiro de Souza  1964 
 Luis Fernando de Oliveira Guimarães  1969 
 Marcelo Di Lorenzi Andreoni  1964 
 marcos soares simas da rosa  1966 
 Carlos Augusto Machado Mendes  1962 Brasil 500MV6M5 

Emmanuel Jean Cabale  1965 
 Jailson Tavares da Silva  1972 
 Leonardo Ghisoni 1972 
 Marcelo Bosi de Almeida  1974 
 Mauricio Noronha Chagas  1971 
 André dos Santos Prates  1974 Brasil 500MV6M6 

Francisco Pereira da Costa  1965 
 José Eduardo Lisboa Kastrup  1972 
 Luciano da Silva Meirelles  1971 
 Manoel Dantas  1954 
 Marcelo Luiz Romero Depardo  1964 
 

   V6 500m Feminino Sênior Master 

Lourdes Maria Sampaio Guimarães  1960 Brasil 500FV6SM1 

Marcia Hasler de Medeiros Alves  1962 
 Simone Kastrup Decourt Garcia  1950 
 Sônia Cristina Rocha Ferrari  1961 
 Tereza Cristina da Silva Durão  1959 
 Victoria Mary Birkbeck  1951 
 V6 500m Masculino Sênior Master 

Alvaro Luiz Anguiano Dias  1959 Brasil 500MV6SM1 

Carlos Henrique de Araujo Gomes  1959 
 Celso Ribeiro Filetti  1964 
 Klaus Monteiro de Souza  1964 
 Marcelo Di Lorenzi Andreoni  1964 
 Mauro Jose Apolinario Batista  1962 
 Claudio do Nascimento  1955 Brasil 500MV6SM2 

Evaner Coscia  1957 
 Fernando Fernandes Rodrigues  1957 
 Gerson Prando  1961 
 José Carlos de Souza  1954 
 Luis Michio Shimizu  1959 
 Alfredo Luiz Bonini  1952 Brasil 500MV6SM3 

Edgar Martins Gonçalve  1961 
 José Dilermando Gotardo 1960 
 José Pilli Filho 1948 
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Luis Henrique Vieira Vaqueiro  1962 
 Ramon Valls Martin  1960 
 

Por derradeiro e a quem interessar possa, com fulcro no art. 84, da Lei 
9.615/98, será considerado como efetivo serviço, para todos os efeitos legais, o período em 
que o servidor público estiver convocado para integrar representação nacional em 
competição desportiva no País ou no exterior. Além disso, o mandamento legal acima 
mencionado determina que os sistemas de ensino deverão definir normas específicas para 
verificação do rendimento e o controle de frequência dos estudantes que integrarem 
representação desportiva nacional, de forma a harmonizar a atividade desportiva com os 
interesses relacionados ao aproveitamento e à promoção escolar. 

Atenciosamente,  

João Tomasini Schwertner 
Presidente 

 


